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Pillola dei 5 giorni dopo, via libera: da ora in
farmacia senza ricetta
Pubblicata sulla Gazzetta Ufficale la decisione dell'Aifa che ha adottato le linee dell'Agenzia
europea del farmaco. Solo le minorenni dovranno presentare la richiesta del medico e comunque
l'anticoncezionale non sarà disponibile tra i prodotti da banco e nelle parafarmacie. Scompare
l'obbligo del test di gravidanza

di MICHELE BOCCI

Le farmacie italiane devono consegnare la 'pillola dei 5
giorni dopo' alle pazienti maggiorenni quando la
richiedono, anche se queste non hanno la ricetta del
medico. La determina Aifa che ha recepito la nuova
disposizione di Ema, l'autorità del farmaco europea, è
stata pubblicata l'8 maggio scorso sulla Gazzetta
Ufficiale. A questo punto il regime di uno dei medicinali
cu sui di recente si sono scatenate varie polemiche è
cambiato. Solo le minorenni dovranno avere la richiesta
del dottore, da rinnovare ogni volta. Inoltre cade
l'obbligo di fare il test di gravidanza prima di prendere il
medicinale. Anche su questo è stata l'Ema a intervenire,
mentre l'Italia era tra i pochi paesi a richiedere
quell'esame, come a suo tempo richiesto dal Consiglio
superiore di sanità.

La EllaOne, questo il nome commerciale del farmaco, si può prendere senza ricetta, ma non è un farmaco
da banco. Non è a libero servizio, di quelli, per capirsi, che si possono prendere da soli dagli scaffali delle
farmacie o delle parafarmacie. Va sempre richiesta al farmacista. E il fatto che ci sia un doppio regime a
seconda dell'età della donna, oltre a rendere la pillola dei 5 giorni dopo unica nel suo genere dal punto di
vista della somministrazione, dovrebbe rendere impossibile la vendita all'interno delle parafarmacie, dove i
medicinali venduti sono tutti senza prescrizione.

Praticamente da sabato scorso le donne possono richiedere EllaOne in farmacia. Il medicinale è un
anticoncezionale, funziona solo se non è avvenuta la fecondazione e fino a cinque giorni dopo il rapporto
sessuale. In Italia, dopo la decisione Ema di togliere la ricetta su richiesta dell'azienda produttrice, è partito
un dibattito. L'Aifa ha fatto intervenire il ministero che a sua volta ha coinvolto il Consiglio superiore di
sanità. Questo organismo tecnico scientifico ha votato per mantenere la ricetta in Italia. L'unico membro
che si è opposto a questa ipotesi è stato il farmacologo milanese Silvio Garattini. Ma la commissione
tecnico scientifica dell'ente regolatorio, cioè l'Aifa, non poteva prendere una decisione diversa da quella di
Ema. Per questo ha comunque deciso di togliere la ricetta, almeno per le maggiorenni.

by TaboolaPromoted Links

Network

0ConsigliaConsiglia

Trovaci su Facebook

la Repubblica

la Repubblica piace a 2.134.061 persone.

Plug-in sociale di Facebook

Mi piaceMi piace

Top Video

sponsorizzato da

MoneyFarm

sponsorizzato da Seat

Tommaso Fattori,
programma stile
Tsipras: 'La vera
sinistra sta con noi'

Ecocucina: Pakora
zero sprechi

Investire: MoneyFarm
l'alternativa a conto
deposito e fondi

NUOVA LEON X-
PERIENCE 4DRIVE la
routine non è più la…

ALTRI ARTICOLI DI

Contraccezione

Pillola dei 5 giorni
dopo, via libera: da
ora in farmacia
senza ricetta

Pillola 5 giorni dopo,
anche l'Italia ha
deciso: obbligo di
ricetta solo per le
minorenni

Pillola dei 5 giorni
dopo, "prescrizione
medica resti
obbligatoria"

Diritto all'aborto, il 9 vota
l'Europarlamento. Appello
ginecologi a centrosinistra: "Non...

1 2 3 4

CercaInserisci il testo per la ricerca

1

Data

Pagina

Foglio

11-05-2015

0
9
7
1
5
6

C
o
d
ic

e
 a

b
b
o
n
a
m

e
n
to

:





da pag.  11

 12-MAG-2015

Dir. Resp.:  Marco Tarquinio

Tiratura      02/2015:   150.353
Diffusione   02/2015:   112.285
Lettori        III 2014:    338.000
Dati rilevati dagli Enti certificatori o autocertificati 



da pag.  11

 12-MAG-2015

Dir. Resp.:  Marco Tarquinio

Tiratura      02/2015:   150.353
Diffusione   02/2015:   112.285
Lettori        III 2014:    338.000
Dati rilevati dagli Enti certificatori o autocertificati 



1

Data

Pagina

Foglio

12-05-2015
9

0
9
7
1
5
6

Quotidiano

C
o
d
ic

e
 a

b
b
o
n
a
m

e
n
to

:

Tiratura: 86.143 Diffusione: 37.969



1

Data

Pagina

Foglio

12-05-2015
9

0
9
7
1
5
6

Quotidiano

C
o
d
ic

e
 a

b
b
o
n
a
m

e
n
to

:

Tiratura: 86.143 Diffusione: 37.969



1

Data

Pagina

Foglio

12-05-2015
9

0
9
7
1
5
6

Quotidiano

C
o
d
ic

e
 a

b
b
o
n
a
m

e
n
to

:

Tiratura: 86.143 Diffusione: 37.969



 

 

 
 

12-05-2015 
 

Pagina  
40 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

12-05-
2015 

 
Pagina  

20 
 

 

 

 
 

 

 



1 / 2

Data

Pagina

Foglio

   05-2015
54/55

0
9
7
1
5
6

Mensile

C
o
d
ic

e
 a

b
b
o
n
a
m

e
n
to

:

Tiratura: 147.468 Diffusione: 53.660



2 / 2

Data

Pagina

Foglio

   05-2015
54/55

0
9
7
1
5
6

Mensile

C
o
d
ic

e
 a

b
b
o
n
a
m

e
n
to

:















       Segui @Agenzia_Italia   Cerca

 

Speciale Expo2015

BORSA

Descrizione Valore Var. %

FTSE MIB 23.321,86 +0,04

FTSE Italia All-Share 24.910,03 +0,12

FTSE Italia Mid Cap 33.245,73 +0,62

FTSE Italia STAR 25.014,80 +0,31

 

Spread BTP-Bund 115 punti +1,74
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Salute: dolore cronico, in italia solo 4% in terapia con
oppioidi

15:57 11 MAG 2015

(AGI) - Roma, 11 mag. - Sono 2 milioni e mezzo i pazienti che, nell'arco di un anno, hanno
ricevuto almeno una prescrizione per farmaci oppioidi a scopo analgesico. Di questi solo 422mila
(17 per cento) hanno seguito un trattamento continuativo, cioe' il 4 per cento sul totale dei cittadini
che soffrono di dolore cronico. Questi dati confermano il sottoutilizzo di queste sostanze che e' di
circa la meta' di quello registrato in altri paesi europei. Lo afferma un'analisi dei dati forniti
dall'Ufficio III della Direzione Generale del Sistema Informativo del ministero della Salute, che
riguardano il trend delle prescrizioni di oppioidi nel 2013 in Italia. Lo studio E' stato presentato
durante il pre-congress MundiPharma, nell'ambito del World medicine park, forum internazionale
dedicato alle scienze mediche in corso a Maiorca. Sul totale dei 2.520.000 pazienti che hanno
ricevuto almeno una ricetta per l'assunzione di analgesici oppioidi nel 2013, solo 422.000, meno
del 17 per cento, hanno seguito un trattamento cronico. Tutti gli altri, 2.098.000, circa l'83 per
cento, hanno fatto un uso sporadico di questi farmaci. Il dosaggio medio giornaliero di oppioidi
(espresso in mg equivalenti di morfina), e' risultato, nei pazienti oncologici, di 80 mg/Die, in linea
con i valori del resto d'Europa, in quelli non oncologici, di 30 mg/Die, la meta' del valore su cui si
attestano gli altri Paesi del Vecchio Continente (60 mg/die). Sul fronte dell'incremento posologico,
inoltre, escludendo dall'analisi i primi 3 mesi di trattamento, piu' del 30 per cento dei pazienti ha
visto invariato i proprio dosaggio o ha subito un decremento e il 29 per cento ha avuto un
aumento, mese su mese, non superiore al 10 per cento. "I dati ci restituiscono un quadro
sconfortante, che testimonia, piu' che l'abuso, il sottoimpiego di questi farmaci", ha commentato
Luca Miceli, autore dello studio e dirigente medico presso la Clinica di Anestesia dell'Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Udine.
  .
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